ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN DUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 99/BC-UBND Sơn Dung, ngày 03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức xã và đề xuất nhu cầu tuyển dụng

Căn cứ Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc Giao số lượng, bố trí cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn

của tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Sơn Tây về việc đề xuất nhu cầu

tuyển dụng công chức xã, UBND xã Sơn Dung báo cáo thực trạng công chức xã

và đề xuất nhu cầu tuyển dụng, cụ thể như sau:

 I. THỰC TRẠNG

1. Về số lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã:

1.1. Số lượng đội ngũ cán bộ hiện nay tại xã: 10 người (thiếu 01 biên

chế so với số lượng tối đa được giao tại Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày

03/02/2023 của UBND tỉnh). Cụ thể:

 - Bí thư Đảng ủy xã: 01 người.

 - Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, kiêm Chủ tịch HĐND xã: 01 người.

 - Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã: 01 người.

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: 01 người.

 - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: 01 người.

 - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: 01 người.

 - Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: 01 người.

 - Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ xã: 01 người.

 - Chủ tịch Hội Nông dân xã: 01 người.

 - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã: 01 người.

 1.2. Số lượng đội ngũ công chức hiện nay tại xã: 07 người (không tính

Trưởng Công an xã); (Thiếu 02 lượng theo Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày

03/02/2023 của UBND tỉnh). Cụ thể:

 - Công chức Văn phòng – Thống kê: 01 người.

 - Công chức Tư pháp – Hộ tịch: 01 người.

 - Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường: 01

người.

 - Công chức Văn hóa – Xã hội: 02 người.

 - Công chức Tài chính – Kế toán: 01 người.

 - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã: 01 người.

2

 2. Về chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã:

2.1. Chất lượng đội ngũ cán bộ:

- Về trình độ chuyên môn:

Đại học: 10/10 người, đạt tỷ lệ 100%.

- Về trình độ lý luận chính trị:

+ Cao cấp: 02 người, đạt tỷ lệ 20%.

+ Trung cấp: 08 người, đạt tỷ lệ 80%.

2.2. Chất lượng đội ngũ công chức:

- Về trình độ chuyên môn:

+ Đại học: 07 người, đạt tỷ lệ 100%.

- Về trình độ lý luận chính trị:

+ Trung cấp: 02 người, đạt tỷ lệ 28,57%.

+ Sơ cấp: 04 người, đạt tỷ lệ 57,14%.

+ Chưa qua đào tạo: 01 người, đạt tỷ lệ 14,29%.

Như vậy, theo Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND

tỉnh, thì xã Sơn Dung còn thiếu 01 Cán bộ (PCT. UBND xã) và 02 công chức.

Căn cứ nhu cầu thực hiện nhiệm vụ của xã, ưu tiên bố trí thêm 01 chức danh

Văn phòng –Thống kê và 01 chức danh Địa chính-NN-XD&MT xã.

Tuy nhiên, nếu được sự chấp thuận của UBND huyện, thì UBND xã xin

đề xuất điều chuyển công chức Chỉ huy trưởng BCHQS xã sang Văn phòng-

Thống kê (phù hợp với trình độ chuyên môn), thì sẽ thiếu 02 chức danh, đó là:

Địa chính-NN-XD&MT và Chỉ huy trưởng BCHQS xã.

II. ĐỀ XUẤT: Từ thực trạng nêu trên, UBND xã Sơn Dung kính đề xuất:

1. UBND huyện xem xét điều chuyển công chức Chỉ huy trưởng BCHQS

xã sang Văn phòng- Thống kê xã. Và xem xét tuyển dụng, bố trí cho xã các chức

danh sau:

- Chức danh: Công chức Địa chính- NN-XD & MT xã;

- Chức danh: Chỉ huy trưởng BCHQS xã.

2. Bố trí 01 Cán bộ (PCT. UBND)

Kính mong được sự quan tâm của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Sơn Tây;

- Cơ quan TC-NV (Phòng Nội vụ huyện);

- TT Đảng ủy, HĐNĐ xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí

		2023-07-04T08:52:45+0700

		2023-07-04T09:01:36+0700